
HOTĂRÂREA  nr.12-143/12 
cu privire la validarea hotărârilor Colegiului de calificare nr.238 şi 239 din 17.05.2012 

privind acceptarea cererilor de autorecuzare a unor membri ai Colegiului de calificare şi 240-253  
din 18.05.2012 privind rezultatele evaluărilor probelor scrisă şi orală ale participanţilor la 

concursul  pentru suplinirea funcţiilor vacante de procuror 
 
5 iunie 2012                                                                                                                  mun.Chişinău 
 
 Examinând chestiunea cu privire la validarea hotărârilor Colegiului de calificare nr.238 şi 239 
din 17.05.2012  privind acceptarea cererilor de autorecuzare a unor membri ai Colegiului de calificare 
şi 240-253  din 18.05.2012  privind rezultatele evaluărilor probelor scrisă şi orală ale participanţilor la 
concursul pentru suplinirea funcţiilor vacante de procuror, audiind informaţia dlui Igor Serbinov, 
Consiliul Superior al Procurorilor   

 
C O N S T A T Ă: 

Prin Hotărârile Consiliului Superior al Procurorilor nr. 12-31/12 din 07.02.2012,  nr.12-45/12 
din 21.02.2012, nr. 12-68/12 din 06.03.2012 au fost anunţate concursuri pentru  suplinirea funcţiilor 
vacante - adjunct al procurorului sect. Botanica; adjunct al procurorului UTA Găgăuzia; şef secţie în 
cadrul procuraturii UTA Găgăuzia; procuror în secţia asistenţă juridică internaţională şi integrare 
europeană; procuror în secţia control al urmăririi penale; procuror în secţia investigaţii financiar-
economice; procuror în secţia judiciar-civilă şi contencios administrativ; procuror în procuraturile 
mun.Bălţi, mun.Bender, mun.Comrat, de nivelul CA Bălţi, raioanelor Anenii Noi, Ialoveni, Criuleni. 

În temeiul hotărârilor Consiliului Superior al Procurorilor nr.12-71/12 din  27.03.12  şi  nr. 12-
83/12 din 24.04.12 materialele în privinţa candidaţilor admişi la concurs au fost remise Colegiului de 
calificare pentru organizarea evaluării.  

În şedinţa din 17.05.2012 Colegiul de calificare a acceptat cererile de autorecuzare a membrilor 
Sîrcu Isai şi Rusu Eugen, în legătură cu participarea la concurs a fiilor lor, Vitalie Rusu şi Artur Sîrcu   
(hotărârile Colegiului de calificare nr.238 şi 239 din  17.05.2012). 

Potrivit hotărârii Colegiului de calificare nr.240 din 18.05.2012 candidaţii la funcţia vacantă de 
adjunct al procurorului sect. Botanica au susţinut examenul de capacitate cu mediile: Sîrcu Artur – 
9,06, Dorogan Roman – 8,79,  Rusu Roman – 8,89,  Bodorin Sergiu – 8,9, Eremciuc Roman-9,1.   

Candidatul la funcţia vacantă de adjunct al procurorului UTA Găgăuzia, Vasilii Hrapacov, 
potrivit hotărârii Colegiului de calificare nr.241 din 18.05.2012, a promovat examenul cu media 8,9. 

Candidaţii pentru suplinirea funcţiei vacante de şef al secţiei exercitare şi conducere a 
urmăririi  penale  în  procuratura   UTA  Găgăuzia   au promovat examenul de capacitate, respectiv 
Andronic Natalia cu media  7,52 şi Cociu Mihail cu media  8,14. (hotărârea Colegiului de calificare 
nr.242 din  18.05.2012).  

Potrivit hotărârii Colegiului de calificare nr.243 din 18.05.2012 candidaţii la funcţia vacantă de 
procuror al secţiei aistenţă juridică internaţională şi integrare europeană au promovat examenul de 
capacitate, acumulînd media: Nogai Roman- 8,47, Irina Cuciuc – 7,11. 

Conform hotărârii Colegiului de calificare nr.244 din 18.05.2012, Victor Sanduleac şi Igor 
Negreanu, candidaţi la funcţia vacantă de procuror al secţiei control al urmăririi penale din 
Procuratura Generală au promovat examenul de capacitate, acumulând respectiv  cîte  7,55 puncte.  

Procurorii Beltei Oxana şi Eugen Rurac, candidaţi la funcţia vacantă de procuror  al secţiei 
investigaţii financiar-economice, au promovat examenul de capacitate cu mediile 7,36 şi 7,65 
(hotărârea Colegiului de calificare  nr.245 din 18.05.2012).  

 Dna Lilia Lupu, care a aplicat la funcţia vacantă de procuror în secţia judiciar-civilă şi 
contencios administrativ, potrivit hotărârii Colegiului de calificare nr.246 din 18.05.2012, a promovat 
examenul cu media 5,9.  



 Pentru funcţia vacantă de procuror în procuratura mun.Bălţi a optat Tatiana Nadulişneac, 
consultant în cadrul Curţii de Apel Bălţi, care a acumulat media generală  7,16 (hotărârea Colegiului de 
calificare nr.247 din 18.05.2012), concurentul Mircea Rotari nu s-a prezentat la examen. 

Conform hotărârii Colegiului de calificare nr.248 din 18.05.2012 Elena Bogdan, candidat la 
funcţia vacantă de procuror în procuratura de nivelul Curţii de Apel Bălţi, a susţinut examenul de 
capacitate cu media 7,4. 

 Dna Olga Grozdeva  a aplicat la funcţia vacantă de procuror în procuratura Comrat şi,  
potrivit hotărârii Colegiului de calificare nr.249 din 18.05.2012,  nu a promovat examenul de calificare, 
acumulînd media  4,98. 

Potrivit hotărârii Colegiului de calificare nr.250 din 18.05.2012 candidatul la funcţia vacantă de 
procuror în procuratura mun.Bender,  Sergiu  Coval,  nu  a  promovat  examenul  de  calificare,  
acumulînd la proba scrisă 4,4 puncte, iar  la proba verbală fiind absent.   

Potrivit hotărârii Colegiului de calificare nr.251 din 18.05.2012 candidaţii la funcţia vacantă de 
procuror în procuratura r-lui Ialoveni Danu Vasile  şi Rusu Olesea au promovat examenul de 
capacitate cu mediile  8,3 şi 7,11, iar candidatul  Luca Vladislav  nu a promovat examenul de capacitate 
susţinut pe nota  3,8.   

Candidaţii pentru suplinirea funcţiei vacante de procuror în procuratura r-lui Anenii Noi  au 
promovat examenul de capacitate, respectiv Servetnic Natalia cu media  6,47, Plămădeală Dumitru – 
7,43 şi Stăvilă Alexei cu media  8,56. (hotărârea Colegiului de calificare nr.252 din  18.05.2012).  

Conform hotărârii Colegiului de calificare nr.253 din 18.05.2012, Caras Marcel şi Bradu Eugen, 
candidaţi la funcţia vacantă de procuror  în procuratura r-lui Criuleni au promovat examenul de 
capacitate, acumulând respectiv  mediile 7,8 şi 7,45. 

Hotărârile Colegiului de calificare nr.238 şi 239 din 17.05.2012  şi 240-253  din 18.05.2012 n-
au fost contestate, procedura de susţinere a examenului de capacitate a fost respectată, acestea urmând 
să fie validate. 

Examinând materialele prezentate, Consiliul Superior al Procurorilor, în temeiul art.82 alin.(2) 
lit.d) art.84 lit.f) din Legea cu privire la Procuratură,   

 
H O T Ă R Ă Ş T E : 

 
 A valida hotărârile Colegiului de calificare nr.238 şi 239 din 17.05.2012, privind acceptarea 
cererilor de autorecuzare a unor membri ai Colegiului de calificare şi 240-253  din 18.05.2012,  privind 
rezultatele evaluărilor probelor scrisă şi orală ale participanţilor la concursul pentru suplinirea funcţiilor 
vacante de procuror.  

Hotărârea cu drept de atac conform art.96 din Legea cu privire la Procuratură. 
 
 
Preşedintele Consiliului  
Superior al Procurorilor                                                              Iurie Garaba 


